De suponer es que la principal comisión confiada al celo, 
tenacidad y constancia del P. Resurrección fuese, como dice el 
esclarecido cronista candelario, obtener omnímoda independen
cia de los calzados y su unión a los descalzos de España; mas 
por esta vez fracasó en su empeño, si ese era el objeto buscado, 
pues sólo logró algunas concesiones interesantes, eso sí, por 
cuanto daban mayores facilidades para conseguir pronto los fines 
anhelados. Estas letras, fechadas en Roma el 31 de mayo 
de 1627, por el Rvmo. P. General Jerónimo Romano, en su parte 
resolutiva son del tenor siguiente: «.Primo, quod ex quatuor 
Defflnitoribus eiusdem Provinciae Novi Regni Granatensis, sem- 
per ex eiusdem discalceatis sit unus Deffinitor in Capitulis, ut 
morís est: únus posl unum seccesive eligendus. Secundo, ut fa- 
cultatem concederemus qua conventos in qualibet parte eius
dem Regni et Provinciae recipere, aedificate et fundare valerent, 
licentia Provincialis, qui tarnen, si renuerit, liberam habeatis fa- 
cultatem fundandi, aedificandi. Tertio, ut saeculares ad habitum 
iuxta Ecclesiasticas constitutiones et Smmorum Pontificum de
creta recipere possint, et si habuerint necessaria requisita, a Pro
vincial! non impediantur. Quarto, ut Priores, expleto tempore 
sui Prioratus, immédiate reeligi non possint, in quo servari de- 
beant decreta nostra. Quinto, ut in nullis eorum conventibus 
Capitula, sive Congregationes ad Provinciam spectantia celebren- 
tur. Sexto, quod ab eis non exigantur collectae, nec ordinariae, 
necessitatibus quibuscumque non obstantibus, cum nihil de pro
prio possideant. Séptimo, ut ex Hispania condúcete valeant duos 
Lectores, qui Artes et Sacram Theologiam in eorum conventi
bus legere debeant.» Estas siete peticiones, expuestas en la forma 
transcrita, fueron despachadas favorablemente, en todas y cada 
una de sus partes por el Rvmo. P. General, como ya hemos 
dicho.

(1) Critn. tom. 3.°, dec. 7.a.
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Por lo expuesto se colige que los Generales favorecerían 
abiertamente la causa de la Recolección, quizá con el noble ob
jeto de promover en toda la Orden el espíritu de la observancia 
regular, el celo por la gloria de Dios, el amor a la Iglesia, a fin 
de oponer a la avalancha del protestantismo un dique poderoso 
que, haciendo represar las aguas de la herejía, las dedicase a 
servir para fecundizar más y más las virtudes cristianas en to
dos los católicos, logrando así el doble efecto de contrarrestar 
la propagandu luterana y despertar en todas las almas la fe cris
tiana, el amor a Jesucristo y la obediencia y sumisión a su Vica
rio en la tierra.